1

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO

SELEÇÃO INTERNA PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS (CFC) E NO
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS) DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL
EDITAL N.º 4/2005 – CBMDF, DE 22 DE MARÇO DE 2005

O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO

DISTRITO FEDERAL torna públicos o resultado final nas provas objetivas e a convocação para a
inspeção de saúde, somente dos candidatos às vagas pelo critério de Merecimento Intelectual (MI) da
seleção interna para ingresso no Curso de Formação de Cabos (CFC) e no Curso de Formação de
Sargentos (CFS) do Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal.
1 Resultado final nas provas objetivas e convocação para a inspeção de saúde, somente dos candidatos às
vagas pelo critério de Merecimento Intelectual (MI) aprovados nas provas objetivas, na seguinte ordem:
opção de curso/QBMP, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota final nas
provas objetivas.
1.1 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS / QBMP – 0
00000114, Alexandre Goncalves, 77.00 / 00002295, Andrea Aparecida Borges, 78.00 / 00000950,
Arilson Ferreira de Castro, 78.00 / 00000933, Claudemir Oliveira Nascimento, 81.00 / 00001212,
Claudennes de Sousa Cunha, 78.00 / 00000076, Claudio Dias do Nascimento, 85.00 / 00000895, Cleber
Alves da Silva, 82.00 / 00001006, Cloves da Silva Cruz, 77.00 / 00001381, Elisaldo Rodrigues de
Alencar Sena, 80.00 / 00002279, Esequiel Rosa Eduardo, 80.00 / 00000258, Francisco Carvalho
Rodrigues, 77.00 / 00001127, Gesy de Sene Corado, 78.00 / 00001496, Ivair Ribeiro de Carvalho, 80.00 /
00000874, Jose Alberto Cavalcante Diniz, 82.00 / 00000431, Julio Cesar Alvares Noronha, 82.00 /
00000934, Leonardo Augusto Costa Rodrigues, 76.00 / 00002542, Luiz Carlos Siqueira de Macedo,
76.00 / 00000575, Marcia Cristini e Silva, 77.00 / 00000059, Marta Cristina Ferreira da Silva, 83.00 /
00001672, Roni Ribeiro da Silva, 83.00 / 00001483, Solange de Carvalho, 76.00 / 00000915, Wagner
Jose Mendes, 82.00.
1.2 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS / QBMP – 6
00000566, Cloves Nunes da Mata, 64.00 / 00001089, Ronaldo Ferreira Soares, 64.00 / 00002794, Sergio
Fernandes dos Anjos, 53.00 / 00000875, Simao Rodrigues dos Santos Martins, 68.00 / 00000568,
Vanderli Pereira Gomes, 70.00.
1.3 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS / QBMP – 8
00001703, Alessandro Vaz da Rocha, 63.00 / 00000904, Alexandre Felipe Zeidan, 65.00 / 00000931,
Claudio Marcello Silva, 64.00 / 00000416, Eber Divino da Silva Couto, 65.00 / 00000172, Eudes Silva
Torres, 75.00 / 00000417, Eudinaldo Lemos Rodrigues, 63.00 / 00000173, Eustaquio Rodrigues de
Oliveira, 61.00 / 00003032, Florisvaldo da Silva, 61.00 / 00000958, Francisco Aldeci Vieira, 67.00 /
00000892, Frank Ferreira Brandim, 65.00 / 00000900, Gilmar Almeida Lopes, 72.00 / 00000190, Gilmar
Alves da Silva, 63.00 / 00001578, Ivano Oliveira de Souza Filho, 76.00 / 00000270, Joberth Borges
Medeiros, 64.00 / 00002302, Joel Santana de Meneses, 75.00 / 00000922, Jose Carlos de Oliveira, 63.00 /
00000929, Josemar Ribeiro da Silva, 65.00 / 00000470, Judson Isaac de Queiroz, 65.00 / 00001082, Julio
Cesar Alves Gondim, 61.00 / 00000870, Marcelo Ribeiro dos Santos, 67.00 / 00000917, Mauro Rogerio
Pinto da Rocha, 64.00 / 00001374, Ricardo Rocha Mendes de Araujo, 68.00 / 00000500, Robson de Jesus
Alves, 67.00 / 00002463, Ronie Sandor Tupi Menezes, 70.00 / 00000883, Sergio Luiz Fernandes da
Silva, 68.00 / 00002291, Sheila Tahan de Carvalho, 62.00 / 00000389, Valdemir dos Santos Silva, 72.00 /
00000909, Washington Luiz Alencar Nobre, 67.00 / 00001387, Wesley Marques Siqueira de Lima, 65.00.
1.4 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS / QBMP – 10
00001229, Adriano Candido de Oliveira, 65.00 / 00000865, Alexandre Magno Ribeiro Nascimento, 62.00
/ 00002308, Cleidson Barreiro Goncalves, 64.00 / 00001349, Cristiano Rodrigues Fernandes, 66.00 /
00001177, Elson de Almeida Ricardo, 71.00 / 00000908, Erick Santos Haidar, 79.00 / 00002527, Fabio
Ferreira Dulci, 62.00 / 00000138, Francisco Dalveci de Souza Braga, 72.00 / 00002759, Genevaldo
Rodrigues da Silva, 65.00 / 00002262, Hamilton Sousa Milhomens Junior, 62.00 / 00000510, Heden

 2

Silva do Nascimento, 63.00 / 00001016, Hilton Mangueira de Souza, 67.00 / 00002257, Leandro
Amancio dos Santos, 62.00 / 00002263, Leandro Norberto da Silva, 70.00 / 00000939, Luis Carlos
Moreira da Paixao, 67.00 / 00002507, Luiz Carlos Gomes Rocha, 68.00 / 00000565, Luiz Silva Menezes,
63.00 / 00000898, Marcelo Lopes dos Reis Porto, 65.00 / 00000940, Neurivan Oliveira Santos, 70.00 /
00000239, Ossian Oliveira Frota, 65.00 / 00003039, Otacilio Justino Soares, 62.00 / 00000864, Robsom
Vieira Marra, 69.00 / 00000859, Roubervaldo Teixeira Bonfim, 66.00 / 00002480, Zenio Viana Rocha,
79.00.
1.5 CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS / QBMP – 12
00001901, Afranio Costa Santos, 50.00 / 00001291, Antonio Carlos Gomes dos Santos, 68.00 /
00001423, Antonio Claudeci Bezerra de Oliveira, 54.00 / 00002301, Francisco Neves de Carvalho Junior,
52.00 / 00000430, Helio Dias Martins, 35.00 / 00000395, Ivan Alves de Oliveira, 50.00 / 00002270,
Ivonilson Camelo Moraes, 70.00 / 00000913, Jefferson Rodrigues Andre de Melo, 68.00 / 00001234,
Joao Cezar de Oliveira, 52.00 / 00001874, Joao Evangelista de Souza, 48.00 / 00000261, Jose Alfonso
Pereira de Souza, 66.00 / 00003000, Jose Humberto Ramos Ferreira, 58.00 / 00000348, Lourival Soares
Mendes, 64.00 / 00000447, Manoel Vicente Alves Filho, 73.00 / 00000878, Romildo de Sousa Barbosa,
70.00 / 00002429, Wanderley Marques dos Reis, 65.00.
1.6 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS / QBMP – 0
00001538, Adilson Barbosa da Rocha, 72.00 / 00002838, Albert Einstein Gomes de Queiroz, 72.00 /
00002493, Alex Gomes Nery, 76.00 / 00000759, Alex Miller Marques, 79.00 / 00000804, Alexandre
Goncalves de Almeida, 73.00 / 00000019, Alisson Henrique Alves de Oliveira, 78.00 / 00000400,
Alisson Jones Cordeiro Santos, 74.00 / 00000255, Ana Paula Pereira da Silva, 73.00 / 00001258,
Anderson de Santana Tavares, 79.00 / 00002927, Anderson Feitosa Campos, 72.00 / 00001838, Anderson
Pimenta de Lima, 73.00 / 00002709, Andre Luiz Ribeiro Nobrega, 81.00 / 00002688, Andre Rodrigues de
Andrade, 78.00 / 00000214, Andre Toledo Leal, 76.00 / 00000063, Antonio Marcus F Rodrigues, 72.00 /
00001968, Bernardo Queiroz Viegas, 73.00 / 00001339, Carlos Alberto de Araujo, 72.00 / 00000847,
Carlos Eduardo Florentino da Cruz, 83.00 / 00001480, Cidimar Luiz Rodrigues, 73.00 / 00001972,
Claudio Jose de Castro, 72.00 / 00001645, Claudio Lisboa Aguieiros, 72.00 / 00000711, Clayton Savio
Ferreira de Araujo, 77.00 / 00001409, Clevis Antonino Rodrigues Junior, 84.00 / 00002846, Cliver
Barros Marques, 78.00 / 00001997, Daniel Pereira da Costa Faria, 94.00 / 00001087, Dany de Brito
Gaspareto, 75.00 / 00000554, Darllam Cesar Martins Arruda, 73.00 / 00002531, Diana Fernandes de
Araujo, 83.00 / 00001058, Diego de Castro Victor Correa, 72.00 / 00001937, Eber Oliveira Silva, 80.00 /
00002847, Edeilson Carvalho Cavalcanti, 73.00 / 00001479, Edilson de Oiveira Regis Junior, 77.00 /
00000801, Edmilson Silva Souza, 75.00 / 00000719, Edmilson Soares Bezerra, 72.00 / 00000298,
Eduardo Ferreira Soares, 79.00 / 00001678, Elcio Barreira de Souza, 76.00 / 00000184, Emerson Wagner
da Silva Almeida, 72.00 / 00001125, Fabiano Benvenuto Goncalves, 84.00 / 00000124, Fabiano
Rodrigues Pimentel, 78.00 / 00001436, Fabio Carvalho Gomes de Castro, 78.00 / 00001042, Fabio Lima
de Freitas, 74.00 / 00001263, Flavio Medeiros, 73.00 / 00000033, Flavio Paulo Batista, 72.00 / 00001422,
Francisco Eldo de Brito Lavour, 76.00 / 00000253, George Antone Silva Santos, 75.00 / 00001237,
Geslei Goncalves Lima, 75.00 / 00001044, Gilberto Hideki Ueda, 77.00 / 00000963, Gilson Matias Lins,
74.00 / 00000024, Gustavo Adolfo Pereira Machado, 72.00 / 00000462, Gustavo Martins Cordovil, 78.00
/ 00001455, Herico Guedes de Miranda, 72.00 / 00000611, Humberto Marcos Guedes, 73.00 / 00002594,
Iranildo Jose Pontes Aguiar, 77.00 / 00002702, Ismar Badico Soares, 74.00 / 00000760, Jairo da Silva
Soares, 73.00 / 00002672, Janara Mendes Camara, 72.00 / 00000628, Jefferson Pereira dos Santos, 72.00
/ 00000533, Jose Luciano Alves, 87.00 / 00002012, Jose Luciano de Sousa Junior, 75.00 / 00000248, Jose
Sebastiao Moreira da Silva, 81.00 / 00000469, Julio Cesar de Morais, 72.00 / 00002867, Jussara
Cavalcante da Silva, 80.00 / 00001140, Kelly Soares da Costa, 85.00 / 00001050, Laerte Figueredo
Ribeiro, 76.00 / 00000686, Lazaro Afonso de Oliveira, 74.00 / 00001982, Lenivaldo Pereira de Lemos,
72.00 / 00002087, Leonardo Alves de Campos, 79.00 / 00000595, Leonardo Nunes Brandao, 79.00 /
00000347, Leonardo Rodrigues de Jesus, 72.00 / 00001232, Luciana Silva do Nascimento, 76.00 /
00000030, Luciano Pereira dos Santos, 74.00 / 00000054, Luiz Carlos Godoy Junior, 72.00 / 00001005,
Marcelo Donizetti da Silva, 80.00 / 00001526, Marcelo Rodrigo Goncalves, 76.00 / 00002716, Marcio
Antonio Rodrigues, 74.00 / 00000614, Marcio Cesar Rodrigues das Neves, 72.00 / 00000071, Marcio

 3

Vaz da Silva, 72.00 / 00000366, Marcio Vieira da Silva, 74.00 / 00000541, Marcos Eugenio Cabral
Alexandre de Morai, 75.00 / 00002843, Marcos Fabiano Bispo Magalhaes, 76.00 / 00000813, Marcos
Guimaraes Aires, 76.00 / 00000013, Marcos Rogerio Duailibe Barreira, 82.00 / 00000598, Marcus Tulio
Soares Menezes, 74.00 / 00000762, Marx Luiz Vieira Silva, 74.00 / 00000503, Michel Aquino de Souza,
83.00 / 00002533, Natalino Vieira Nogueira Junior, 74.00 / 00000201, Nilo Zeschau Junior, 75.00 /
00003015, Nubia Lino da Silva, 73.00 / 00000129, Paula Roberta Sousa Costa, 74.00 / 00000121, Paulo
Cesar de Sousa, 74.00 / 00000130, Paulo Sergio Rufino Freire, 74.00 / 00001814, Pedro Nilo Doliveira
Resende, 72.00 / 00000551, Petronio Ramos da Silveira, 75.00 / 00000397, Pollyana Rabelo Santana,
80.00 / 00001643, Rafael Souza Brito, 72.00 / 00000593, Raimundo Morais de Oliveira, 72.00 /
00000823, Renata Alves Moreno, 81.00 / 00000671, Renato Gontijo e Silva, 77.00 / 00001096, Reynaldo
Martins Soares, 72.00 / 00001220, Ricardo Fideles dos Santos, 85.00 / 00000017, Ricardo Marinho Goes
Filho, 75.00 / 00000841, Ricardo Vilela Cardoso, 77.00 / 00000419, Rildon Dias do Nascimento, 75.00 /
00002532, Roberto de Oliveira e Sousa, 77.00 / 00001052, Roberto Krohn, 72.00 / 00001124, Rodney
Freire de Souza, 80.00 / 00000773, Rodrigo Goston e Figueiredo, 88.00 / 00000370, Rodrigo Lopes da
Silva, 76.00 / 00001244, Rodrigo Teixeira Xavier, 77.00 / 00000216, Rogerio Lourenco de Oliveira,
74.00 / 00000385, Romualdo Lima de Medeiros, 72.00 / 00002948, Ronan de Cerqueira Lacerda, 75.00 /
00000731, Rosa Leticia Damaceno Lima, 75.00 / 00001515, Rosber Severo de Oliveira, 73.00 /
00001272, Rosendo Ferreira Zuza, 76.00 / 00000797, Rutenio Medeiros Brito, 77.00 / 00000402, Samuel
Augusto Lins, 81.00 / 00002070, Sidney Ferreira Santana, 72.00 / 00001427, Silvana Cardoso dos Santos
Ponte, 77.00 / 00000185, Talita Mosquetta Maleski Almeida, 72.00 / 00000463, Thiago Nascimento
Goncalves dos Santos, 73.00 / 00001850, Thilles Hegilus Lima Pessoa, 72.00 / 00000672, Udiberlei de
Souza Monteiro, 79.00 / 00000151, Valmir Trajano de Andrade, 77.00 / 00002486, Valter Apolinario da
Silva, 74.00 / 00000110, Vanessa de Melo Ramos, 74.00 / 00000837, Vitor Miguel Ferreira Junior, 73.00
/ 00001987, Wderson Ramos de Almeida, 75.00 / 00001336, Weber Rosa de Oliveira, 72.00 / 00000709,
Wellington Leal de Oliveira, 85.00 / 00001601, Weverson Fonseca Ribeiro, 72.00 / 00000123, Willian da
Paz Silva, 72.00 / 00000492, Wilton Rodrigues Ramos, 74.00.
1.7 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS / QBMP – 6
00001559, Cleber Jose de Freitas, 71.00 / 00001126, Elisangela Fernandes dos Santos, 64.00 / 00002627,
Simone Almeida de Barros Afonso, 65.00.
1.8 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS / QBMP – 8
00001385, Adelio Martins da Silva, 66.00 / 00001154, Alan Alis Rodrigues Ferreira, 66.00 / 00002100,
Alessandro Moura dos Santos, 67.00 / 00000748, Alexandre de Alencar Leiro Santos, 65.00 / 00000641,
Alexandre Roberto Castelo Branco de Lima, 61.00 / 00002751, Alisson dos Santos Oliveira, 65.00 /
00002786, Antonio Ezequias Marques Silva, 72.00 / 00002059, Cassius Teles Martins Silva, 63.00 /
00000410, Cesar Luis Mendes Farias, 62.00 / 00000356, Charles de Moura e Silva, 75.00 / 00000391,
Clecio Dourado de Souza, 64.00 / 00001070, Daniel do Nascimento, 70.00 / 00000783, Danilo Silva
Brites, 67.00 / 00000368, Demas Ribeiro Nicolau, 68.00 / 00001036, Edgar Martins Santos, 69.00 /
00000423, Edgar Pereira da Silva, 63.00 / 00001204, Enia Quinta de Franca, 66.00 / 00001302, Evandro
Rocha Silva, 61.00 / 00002611, Fernando dos Santos Ferreira, 72.00 / 00001667, Flavio Queiroz
Damasceno, 63.00 / 00000781, Francisco Jose Ribeiro Barbosa, 64.00 / 00002021, Fransueudo Miguel da
Silva, 64.00 / 00002459, Guilherme Batista Fonseca, 80.00 / 00002681, Guiliano Jesus de Souza, 68.00 /
00000795, Heider Marcos Lara de Souza, 76.00 / 00000965, Helison Martins da Silva, 71.00 / 00001260,
Italo Alencar Nogueira, 75.00 / 00000567, Ivonei Ismael da Silva, 80.00 / 00001737, Jackson de Oliveira
Dias, 69.00 / 00000394, Jeanderson Rosa Amorim, 78.00 / 00000426, Jefferson de Faria Lima, 63.00 /
00000158, Jose Carlos Alves Barreto, 75.00 / 00000791, Jose de Oliveira, 63.00 / 00001251, Jose
Raimundo Santana da Silva, 67.00 / 00001174, Jose Ricardo Dutra, 68.00 / 00000280, Juliano Lucas de
Andrade, 63.00 / 00000692, Junio Gomes Ferreira, 63.00 / 00000118, Marcelo Perez da Silva, 70.00 /
00000432, Marcio Alves Quintanilha, 62.00 / 00001894, Marcos Alberto de Almeida, 64.00 / 00001971,
Michael Luiz da Costa, 68.00 / 00000111, Osvaldo Lins dos Santos, 78.00 / 00000677, Paulo do
Nascimento Benigno, 69.00 / 00000838, Paulo Sergio da Silva, 68.00 / 00002562, Plinio Ribeiro Bosco,
65.00 / 00000456, Ricardo Nogueria Villa Real, 69.00 / 00000372, Rodrigo Luiz Gomes Pieruccetti,
72.00 / 00000552, Sergio Bueno Rodrigues, 69.00 / 00000176, Valmir Pereira Silva, 63.00 / 00001690,

 4

Vanderson Viana Santos, 62.00 / 00000774, Walter Gomes, 62.00 / 00000191, Wancler Celiton Borges
dos Santos, 62.00 / 00001221, Wesley Rodrigues de Sousa, 61.00.
1.9 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS / QBMP – 10
00000978, Aristoteles Leandro de Oliveira Sabino, 57.00 / 00001585, Eliton Luiz Fonteneles D Souza,
65.00 / 00001353, Gilberto Goncalves do Nascimento, 80.00 / 00000014, Jesus Nazareno Ferreira
Oliveira, 57.00 / 00000073, Kleber Jose Coelho Souza, 72.00 / 00000087, Luciano Benevides de Sousa,
62.00 / 00001002, Marcos Augusto Paes Lima Rocha, 59.00 / 00002113, Otoniel Ferreira Silva, 57.00 /
00000264, Renato Noronha, 57.00 / 00000582, Rubens Fernandes Simoes de Castro, 74.00 / 00001120,
Sergio Augosto Hamilton Abilio, 79.00 / 00000012, Wellington Bernardes Paula, 64.00.
1.10 CURSO DE FORMAÇÃO DE CABOS / QBMP – 12
00002046, Adailton Dias da Cruz, 66.00 / 00000514, Alvacy Luiz Menezes, 63.00 / 00001084, Anderson
Lucio de Souza Nascimento, 59.00 / 00001702, Charles Henrique Costa Brito, 60.00 / 00000655, Edilson
Leite da Silva, 68.00 / 00001771, Edio Oliveira Viana de Paiva, 59.00 / 00002013, Edmilson Vieira
Caixeta, 64.00 / 00001206, Elison Gomes do Nascimento, 75.00 / 00000646, Fausto Santiago de Assis,
64.00 / 00001361, Ivo Rodrigues Pereira, 59.00 / 00000056, Jean Carlos Sena Mota, 69.00 / 00002620,
Jose Ricardo Benigno, 61.00 / 00001371, Marcio de Oliveira Liberato, 59.00 / 00000094, Olivan
Eustaquio de Paula, 59.00 / 00000444, Valdir Teodoro da Silva, 60.00.
2 DA INSPEÇÃO DE SAÚDE
2.1 A inspeção de saúde, somente dos candidatos às vagas pelo critério de Merecimento Intelectual (MI),
será realizada na Policlínica do CMBDF, em Brasília/DF, no período de 24 de março a 4 de abril de
2005, no horário das 8 horas às 12 horas e das 13 horas e 30 minutos às 17 horas e 30 minutos (horário
oficial de Brasília/DF).
2.2 A etapa referente à inspeção de saúde, consiste em avaliação, por meio de exames médicos de
inspeção clínica e exames complementares, visando averiguar a saúde física e mental do candidato para o
exercício das atribuições do cargo a ser provido, de acordo com o Regulamento das Perícias Médicas no
Corpo de Bombeiros Militar do Distrito Federal – RPMED aprovado pelo Decreto n.º 24.559, de 28 de
abril de 2004, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 80, de 29 de abril de 2004.
2.3 O candidato com o parecer “contra-indicado para matrícula e permanência” no Curso de Formação
respectivo, conforme previsto no artigo 77 do Regulamento das Perícias Médicas no Corpo de Bombeiros
Militar do Distrito Federal – RPMED aprovado pelo Decreto n.º 24.559, de 28 de abril de 2004,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal n.º 80, de 29 de abril de 2004, será eliminado do certame,
prosseguindo apenas aqueles considerados aptos.
2.4 O não-comparecimento do candidato nas datas agendadas para a realização da inspeção de saúde
caracterizará desistência e eliminação do processo seletivo.
3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 As justificativas de alteração dos gabaritos oficiais preliminares das provas objetivas, em razão das
interposições de recursos feitas pelos candidatos, estarão disponíveis para consulta a partir do dia 24 de
março de 2005, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br.
3.2 A partir do dia 22 de abril de 2005, o boletim de desempenho nas provas objetivas estará disponível
para consulta por meio do CPF e do número de inscrição, no endereço eletrônico
http://www.cespe.unb.br.
3.3 O resultado final na inspeção de saúde e a convocação dos candidatos considerados aptos na inspeção
de saúde para o teste de aptidão física serão publicados no Boletim Geral do Corpo de Bombeiros Militar
do Distrito Federal, afixados nos quadros de avisos do CESPE/UnB, Campus Universitário Darcy
Ribeiro, Instituto Central de Ciências (ICC), ala norte, subsolo, Asa Norte, Brasília/DF, e divulgados na
Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br, na data provável de 6 de abril de 2005.

SÉRGIO APOLONIO DA SILVA – CORONEL
Diretor de Ensino e Instrução do CBMDF